

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2017
Valores en RD\$

ACTIVOS

Fondos Disponibles

Caja	155,000
Banco Central	58,156,623
Bancos del país	4,564,195
	62,875,818

Cartera de Créditos

Vigente	487,591,776
Vencida	7,192,409
Rendimientos por cobrar	9,886,532
Provisiones para créditos	(8,650,240)
	496,020,477

Cuentas por Cobrar

Cuentas por cobrar	9,439,297
	9,439,297

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos	4,223,471
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(3,110,907)
	1,112,564

Propiedad, Muebles y Equipos

Propiedad, muebles y equipos	17,007,020
Depreciación acumulada	(9,488,581)
	7,518,439

Otros Activos

Cargos diferidos	13,039,031
Activos diversos	123,340
	13,162,371

TOTAL DE ACTIVOS

590,128,966

Cuentas de orden

5,357,649,678

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Fondos Tomados a Préstamos

De instituciones financieras del país	15,000,000
	<u>15,000,000</u>

Valores en Circulación

Títulos y valores	492,167,738
Intereses por pagar	-
	<u>492,167,738</u>

Otros Pasivos	16,430,167
---------------	------------

TOTAL PASIVOS	523,597,905
----------------------	--------------------

Patrimonio Neto

Capital pagado	56,850,600
Otras reservas patrimoniales	4,095,352
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	3,858,655
Resultados del ejercicio	1,726,454
	<u>66,531,061</u>

TOTAL PATRIMONIO NETO	66,531,061
------------------------------	-------------------

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	590,128,966
-----------------------------------	--------------------

Cuentas de orden	(5,357,649,678)
------------------	-----------------

ESTADOS DE RESULTADOS

AL 31 DE MARZO DEL 2017

Valores en RD\$

Ingresos financieros

Intereses y comisiones por crédito	31,644,515
Intereses por inversiones	-
	<u>31,644,515</u>

Gastos financieros

Intereses por captaciones	(12,417,838)
Intereses y comisiones por financiamientos	(484,917)
	<u>(12,902,755)</u>

MARGEN FINANCIERO BRUTO	18,741,760
Provisiones para cartera de créditos	(1,116,322)
	(1,116,322)
MARGEN FINANCIERO NETO	17,625,438
Otros ingresos operacionales	
Ingresos diversos	11,552,273
	11,552,273
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(137,944)
Gastos diversos	(225,191)
	(363,135)
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(18,120,161)
Servicios a terceros	(2,426,047)
Depreciación y amortizaciones	(437,879)
Otras provisiones	(805,018)
Otros gastos	(4,427,553)
	(26,216,658)
RESULTADO OPERACIONAL	2,597,918
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	1,539,713
Otros gastos	(1,597,125)
	(57,412)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	2,540,506
Impuesto sobre la renta	(814,052)
RESULTADO DEL EJERCICIO	1,726,454

Silvestre Aybar Sánchez
Presidente

Blanca Bello de Rodríguez
Gerente de Banca Personal

Gianna Báez
Subgerente de Contabilidad

**Estados financieros disponibles en forma electrónica en la página web: www.confisa.do

"Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de Noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 09 de Diciembre de 1994 y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de Septiembre del 2005 y la circular SB No. 012/14 del 18 de Diciembre del 2014.

